O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 847, de 27 
de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 7.757.976,80 (sete milhões, 
setecentos e cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), destinado ao 
reforço das dotações especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo: 
I – R$ 5.130.926,80 (Cinco milhões, cento e trinta mil, novecentos e vinte e seis reais e oitenta 
centavos) destinados a despesas com pessoal e encargos; 
II – R$ 316.050,00 (Trezentos e dezesseis mil e cinquenta reais) destinados a despesas com 
Assistência Social; 
III – R$ 1.110.000,00 (Um milhão, cento e dez mil reais) destinados a despesas com educação 
IV – R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil reais) destinados a amortização e juros das 
dívidas; 
V – R$ 971.000,00 (Novecentos e setenta e um mil reais) para as demais despesas 
detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado por 
este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente nas dotações